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Baggrund
I 2010 generhverver NCC Property Development 

Krøyers Plads med henblik på at opføre et byggeri 

på ejendommen Strandgade 85-87, matr. nr. 625 

Christianshavns Kvarter, København. Det er hid-

til ikke lykkedes tidligere ejere af ejendommen at 

gennemføre bebyggelse efter flere tidligere forslag 

tegnet af henholdsvis Erik van Egeraat og projektet 

udarbejdet af tegnstuerne Henning Larsen, BIG og 

Kim Utzon.

 

Kommunen har derfor gennemført et samarbejde 

med NCC om et udviklingsprojekt og borgerind-

dragelse for Krøyers Plads inden udarbejdelse af nye 

lokalplanbestemmelser. I den forbindelse har NCC 

i fællesskab med Lokaludvalget for Christianshavn 

gennemført tre workshops med fokus på henholds-

vis byliv, byrum og byggeri, som forudsat i forvalt-

ningens notat af 10. januar 2011 til udvalget om 

procesplan ved udarbejdelse af lokalplanforslaget. 

 

Byggeri på Krøyers Plads skal samtænkes med 

Grønlandske Handels Plads, hvor bro over Inder-

havnen og broer over kanalerne forventes opført 

i 2012. Staten ejer Grønlandske Handels Plads, 

ejendommen Strandgade 95, matr. nr. 658 Christi-

anshavns Kvarter, København, hvor en del eller hele 

den eksisterende bebyggelse på ejendommen skal 

nedrives som del af gennemførelse af projekt om 

'Stibroer over Inderhavnen og kanaler på Christi-

anshavn' (lokalplan nr. 446). For at opnå de bedste 

planforudsætninger udarbejdes der et tillæg til 

eksisterende lokalplan nr. 308, Wilders Plads.

Lokalplantillægsområdet med opland
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Lokalplantillægsområdet og omgivel-
serne
Lokalplanområdet Wilders Ø - området mellem 

Wilders Kanal og Trangraven - ligger centralt i In-

derhavnen overfor Nyhavn og Havnegade. Krøyers 

Plads og Den Grønlandske Handels Plads ligger i 

den nordligste ende af øen, hvor havneløbet knæk-

ker og er særlig synlige i havnebilledet med udsigt 

mod både nord og syd.  Kendetegnende for Wilders 

Ø er lange kig, som skabes af de langs- og tværgå-

ende gavlbygninger, promenader langs kajkanten 

samt kig på tværs af øen mellem havnen og kana-

lerne. 

Hovedsageligt består bygningerne på Wilders Ø af 

gavlhuse i 3-5 etager. Husene står vinkelret mod In-

derhavnen og mod Christianshavns Kanal og gavl-

motivet er således et gennemgående karaktertræk. 

Mod syd består bebyggelsen af en mere tilfældigt 

sammensat bebyggelse med mindre bygninger mod 

Christianshavns Kanal. 

Mod nord er der kig mod havet gennem havneløbet, der er omgivet 
af Skuespilhuset og Operaen

Et langt kig på langs af øen ad Strandgade til Christians Kirken 

Promenade mod Christianshavns Kanal på den sydlige del af øen 
med småskalabebyggelsen

De tværgående kig er med til at forstærke oplevelsen af at opholde 
sig på en ø i byen. Kig på tværs af øen mellem havnen og kanalerne

De lange kig og vigtige forbindelser
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Grønlandske Handels Plads for enden af Strandgade 

har for nuværende kun adgang fra Strandgade. Der 

er således ikke en naturlig gennemstrømning af 

mennesker, og besøges kun af folk, der enten bor, 

arbejder eller har andet ærinde i området. Med 

etableringen af sti- og cykelbroerne over Inderhav-

nen, Trangraven og Christianshavns Kanal ændres 

dette, og der vil blive en gennemstrømning i områ-

det mellem Indre By og Christianshavn.

 

Krøyers Plads afgrænses mod øst af Kriminalforsor-

gens store bygning, Standgade 100, som skiller sig 

markant ud mellem kanalen og havnebassinet, og 

virker større i forhold til den øvrige bebyggelse. 

Havnebassinet på Krøyers Plads danner sammen 

med de ældre pakhuse et særligt havnerum.

 

Intentioner
Den fremtidige bebyggelse skal være af høj arki-

tektonisk kvalitet i overensstemmelse med Kø-

benhavns arkitekturpolitik med fokus på stedets 

egenart og byrum og bidrage til at forbedre sam-

menhængen mellem byen og vandet. 

Fremtidig bebyggelse skal være med til at danne 

rammen for nye spændende byrum, der muliggør 

et varieret byliv og en velfungerende infrastruktur. 

Fredede bygninger

Eksisterende bygninger

Matrikelgrænse
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På baggrund af stedets karakter og ønsker for 

udvikling af området, er det intentionen, at der 

arbejdes med:

• at området under ét får en maksimal bebyggelses-

procent på 150

• at størstedelen af bebyggelsen, herunder fredet 
og bevaringsværdige bygninger, fastlægges som 

bebyggelsesplan

• at bebyggelse på de udpegede mulige byggefelter 
mv. bearbejdes i samarbejde med grundejer (se kort 

på s. 5)

• at give mulighed for at opføre ny bebyggelse med 
boliger, serviceerhverv og publikumsorienterede 

funktioner, så der opnås mere byliv i området

• at ny bebyggelse formidler sin enestående og me-

get synlige beliggenhed i havneløbet og naboskabet

• at ny bebyggelse forholder sig til de omkringlig-

gende bygningshøjder og gesimsbånd

 

• at pakhuskarakteren og gavlmotiverne indgår 
som inspiration i ny bebyggelse

 

• at ny bebyggelse opføres efter bæredygtige prin-

cipper med inspiration fra Københavns Kommunes 

retningslinjer for kommunalt og støttet byggeri 

'Miljø i Byggeri og Anlæg' 

 

• at de nye og eksisterende bygninger indbyrdes 
skaber sammenhæng og varierede byrum. Skalaen 

mellem bygningerne skal være bymæssig og ud-

gangspunktet er lysforhold og beliggenheden mod 

henholdsvis havn og land

 

• at visuelle forbindelser og tværgående kig mellem 
bygninger bevares og udvikles 

• at den åbne promenade langs vandet fastholdes 
og nye brygger langs vandet på Wilders Ø vurderes i 

forhold til hele området

• at der arbejdes med tryghed og gode lysforhold 
som parametre i udvikling af byrum

• at der er offentlig adgang til udsigtspunkter i det 
nye byggeri i form af tagterrasser o.lign.

• at nye projekter udvikles i dialog med borgerne 
således, at nye projekter nyder bred opbakning

NCCs visoner for Krøyers Plads og work-
shopforløb 
NCC Property Developments visioner for området 

er:

-   at byggeriet skal være af høj kvalitet med 

 bæredygtige løsninger på bl.a. 

 klimaområdet

 -    at projektet skal være med til at løfte

  udviklingen af København og 

 Christianshavn

-    at arkitekturen skal dimensioneres, så den 

 svarer til det omkringliggende bybillede

 

-    at der er stor fokus på adgang til og udnyttelsen  

 af vandet, kajområder mv.

 

-    at det er et projekt, der er i tæt dialog med

 borgerne

NCC har GHB Landskabsarkitekter og Vilhelm 

Lauritzen Arkitekter til at udvikle projektet. Sam-

tidig har NCC oprettet en ekstern følgegruppe med 

repræsentanter fra borgere og lokaludvalget, som 

skal følge projektet og den følgende realisering. 

Alle workshops er blevet afholdt i Nordatlantens 

Brygge, Strandgade 91 fra kl. 19-22 og er afholdt hen-

holdsvis den 22. februar, 15. marts og 19. april 2011.

Resultat af workshoppene

Ud fra workshop 1 Byliv og workshop 2 Byrum blev 

det konkluderet, at borgerne ønsker liv på Krøyers 

Plads. De vil gerne have sjove, men rolige aktiviteter 

for alle aldre og liv omkring vandet. De påpeger, at 

adgangen til og fra vandet er meget vigtig som en 

del af stedets historiske maritime miljø. De ønsker 

grønt i området samtidig med at udsigten og kigget 

på tværs af øen og til den modsatte side af havnen 

er vigtig at bevare. Mulighed for at nyde den fanta-

stiske udsigt fra kajkant eller fra grønne taghaver 

på toppen eller plateauer af bygninger med offent-

lig adgang er meget ønskelig.

På baggrund af de to workshops udarbejdede 

GHB Landskabsarkitekter seks forskellige typer 

af byrum, der alle skal tilgodeses i et nyt byggeri: 

Bryggen, promenaden, terrassen, haven, pladsen og 

parken. ( Se tegning på næste side. )

NCC vil fastholde karakteren af de seks byrum i det 

videre forløb og se dem som omdrejningspunkt for 

lokalplanen.
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Beskrivelse af de seks byrum udarbejdet 
af GHB
Promenaden

Promenaden bliver en del af resten af havnens 

forløb af promenader, og forbindes fysisk til de om-

kringliggende områder. Promenaden defineres af 

den præcise kajkant på den ene side og bygningens 

varierende stueetage på den anden side. Der arbej-

des med en stueetage, der i sin udformning skaber 

rum og nicher til forskelige former for ophold. Byg-

ningsdelen over stueetagen krager enkelte steder 

ud over promenaden og skaber overdækkede rum, 

hvilket bidrager til oplevelsen af en forskelligartet 

promenade.  Minimumsbredden på promenaden er 

på 7,5 meter.

Eksempel på en promenade

Forslag til de seks byrum, udarbejdet af GHB

Forslag til de seks byrum set i snit, udarbejdet af GHB
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Bryggen

Bryggen skaber fysisk nærhed til vandet. Den læg-

ger sig op ad kajkanten i form at et stort siddemøbel 

af træ, og kajkanten fungerer som bryggens ryg. En 

del af bryggen er beliggende ude i selve havneløbet. 

Her skabes et unikt udsigtspunkt over hele havnen, 

samt et ideelt sted til udeservering. I bunden af 

områdets bassin placeres en vandtrappe, der sikrer, 

at man kan komme helt tæt på vandet og f.eks. også 

kan lægge til med kajak og mindre både. De to dele 

kan forbindes af en bro, der løber langs bassinets 

vestlige del. P

Pladsen

Pladsen definerer ankomsten til området, og kom-

mer til at fungere som fordelingsrum til områdets 

bygninger og andre byrum. Pladsens ryg defineres 

af bygningens stueetage, der er orienteret mod 

syd og med kig mod Christianshavns Kanal samt 

Strandgade. Med denne placering skabes der en at-

traktiv plads med sol en stor del af dagen og visuel 

forbindelse til de ældre charmerende dele af Chri-

stianshavn. Et vandelement bliver pladsens fokus-

punkt og fungerer på samme tid som en naturlig 

opdeling af pladsen mellem mennesker og biler.

Parken

Parken samler det diffuse rum, der skabes i mødet 
mellem de forskellige eksisterende bygninger og 

den nye bebyggelse. Træerne skaber et grønt og 

frodigt rum, og danner samtidig et grønt tag over 

byrummets funktioner, eksempelvis opholdsarealer 

og cykelparkering.

Haven

Haven er områdets ’hemmelige’ have. Haven ligger 

omkranset af bygninger, i midten af det nye byg-

geri. Haven er en offentlig tilgængelig oase, der 
ligger som en labyrintisk pause på området mellem 

havnen og pladsen.  

Terrassen

Terrassen er områdets offentligt tilgængelige ud-

sigtspunkt. Man hæves en eller to etager op og får 

udsigt over havneløbet.

Billedreferencer på en brygge, plads, park, have og terrasse
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Fig. 1. Model 1 'Z'et' - inspiration fra karreen der foldes ud

Fig. 2. Model 2 ' Stængerne' - der ligger parallelt med det eksiste-
rende byggeri 

Fig. 3. Model 3 'Kompositionen' - med inspiration fra det blandede 
byggeri på Wilders Plads

Tre analysemodeller af potentielle byg-
ningstypologier på Krøyers Plads
Vilhelm Lauritzen Arkitekter tegnede, på baggrund 

af workshoppene og GHBs seks byrum,  tre forslag 

til et nyt muret byggeri i tegl på Krøyers Plads. I alle 

tre forslag indgår de seks byrum: bryggen, prome-

naden, terrassen, haven, pladsen og parken som 

præsenteret på workshop 3. Se fig. 1, 2 og 3.

Ud fra de tre fremlagte modeller var der mest sym-

pati for 'Z'et' og dernæst for 'Stængerne'.

NCC har fremsendt kommunen det til workshop-

pen udarbejdede ’Z’-projekt som forslag til videre 

bearbejdning. 'Z'-bebyggelsen er på 20.410 m² 

etageareal.  Etagearealet er fordelt med ca. 2.700 m² 

til butikker m.m. i stueetagen 11.600 m² erhverv og 

6.110 m² boliger, svarende til en fordeling med 30 

pct. boliger.

Det er forvaltningens vurdering, at der kan udar-

bejdes et smukt muret byggeri, som både er tilpas-

set og visionært i sit arkitektoniske udtryk, men 

der skal ske en yderligere bearbejdning af projektet 

på baggrund af kommunens mål for Wilders Ø i 

henhold til kommunens intentioner. 
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Trafik og parkering

Målet for indretning og organisering af trafikbetje-

ningen af Krøyers Plads er, at den skal understøtte 

et attraktivt byliv med vægt på at skabe gode betin-

gelser for gående og cyklister. Biltrafik på området 

er uundgåeligt, men den skal afvikles så enkelt som 

muligt, så omgivelserne påvirkes mindst muligt. 

Det er tanken, at hovedparten af byrum og forbin-

delser skal fungere efter princippet 'shared space', 

der betyder, at alle trafikanter deles om pladsen 

mellem husene og derfor skal tilpasse sig hinanden. 

Promenaden langs havnen vil være forbeholdt 

fodgængere og cykelister, samt eventuel levering af 

varer.

Strandgades nuværende forløb på grunden skal æn-

dres i det kommende lokalplanarbejde og vil stadig 

krydse pladsen og være den primære bilforbindelse 

på området. 

Parkeringen bliver 1 plads per 100 m² etageareal for 

stueetagen (caféer + butikker etc. ) i centerdelen og 
1 plads per 200 m² etageareal for boliger og blandet 

erhverv. Handicapparkering kan overvejes placeret 

på terræn.

Al parkering placeres i parkeringskælder.

Cykelparkering placeres, så der tages mest muligt 

hensyn til byliv og i øvrigt i overensstemmelse med 

kommuneplanens krav. 

Krav til cykelparkering er 2,5 cykelpladser per 100 

m² bolig, 1,5 cykelpladser per 100 m² etageareal 

kontorarbejdsplads og 4,5 cykelpladser per 100 m² 

etageareal butik. 

Sol- og skyggeforhold

GHB har udarbejdet en skitse med angivelse af so-

lens døgnrytme i forhold til Krøyers Plads. 

Primære ganglinier

Sekundære ganglinier

Vejudlæg

Parkeringskælder

Handicapparkering

Primær vej

Sekundær vej

Op- / nedkørsel til parkeringskælder

Stra
ndgade

Udbre
delse

park
erin

gsk
æ

ld
er

Forslag til primære og sekundære ganglinjer gennem stueetagen. 
(Stueetagen er anderledes udformet end de øvrige etager)

Solens gang i forhold til området og potentielle opholdsområder. 
(De tre diagrammer er udarbejdet af GHB)

Forslag til parkeringskælder
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Solforhold 

Soldiagrammer er udarbejdet af Vilhelm Lauritzen Arkitekter

Kl. 15 

4. april kl. 9

Kl. 12 

22. juni kl. 9

Kl. 12 

Kl. 15 Kl. 15 

Kl. 18 Kl. 18 
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Grønlandske Handels Plads og stibroer over Inderhavnen og kanalerne

Illustration af stibroens fæste ved  havnesiden

Havnepromenaden jf. deklarartion

Areal der eksproprieres til brofæste

Uudskilt sti / promenade

Byggefelt med maks. 5.000 m² etageareal

Lavt pullertarmatur

P
R
O
M
E
N
A
D
E

PRO
M
ENADE

658

626

625

33

659

Aktstykke 194 af 12. juni 2002 for Grønlandske 

Handels Plads

Der er indgået en aftale mellem Slots- og Ejendoms-

styrelsen, der er grundejer af matr. nr. 658 Christi-

anshavn, og Finansministeriet om Grønlandske 

Handels Plads. Heraf fremgår, at staten kan 'ud-

lægge grunden til rekreative formål, herunder fx 

til samlingssted for borgere og besøgende og for de 

udendørs aktiviteter, der vil blive iværksat af Fon-

den 'Den Nordatlantiske Brygge.'

Bebyggelsesplan for Grønlandske Han-
dels Plads
Herudover vurderes det af forvaltningen, at der 

også bør fastlægges en bebyggelsesplan m.v. , der 

omfatter naboejendommene ved Grønlandske 

Handels Plads. Grønlandske Handels Plads er under 

forandring med de kommende stibroer over havnen 

og kanalerne samt stianlægget over Grønlandske 

Handels Plads, herunder hel eller delvis nedrivning 

af en lav hal. Ejendommene Grønlandske Handels 

Plads og Nordatlantens Brygge, matr.nr. henholds-

vis 658 og 626 Christianshavns Kvarter, Køben-

havn, er omfattet deklaration tinglyst i 2005 om, at 

bebyggelsen på de to ejendomme skal ses som en 

ejendom. Ved frastykning af Nordatlantens Brygge 

fra Grønlandske Handels Plads fik Nordatlantens 

Brygge en bebyggelsesprocent på 218, mens ejen-

dommene under ét har en fælles bebyggelsespro-

cent på under 150 (ca. 106) i overensstemmelse med 

bestemmelserne i lokalplan nr. 308 'Wilders Plads'. 

Forvaltningen foreslår, at der muliggøres maksi-

malt 5.000 m² bebyggelse på Grønlandske Handels 

Plads ud fra en arkitektonisk/byplanmæssig vur-

dering af byrum og byliv. Der fastlægges bevarende 

bestemmelser for bebyggelsen på Strandgade 102 

-108.
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Illustration af stibro over Inderhavnen set fra Christiansholm

Illustration af stibro over Inderhavnen set fra Grønlandske Handels Plads

Miljørapport
Det vurderes, at der ikke skal udarbejdes miljør-

apport efter Lov om miljøvurdering af planer og 

programmer i tilknytning til lokalplantillægget. 

Høring herom vil blive sendt til de relevante in-

stanser samtidig med den øvrige interne høring om 

'Tillæg nr. 1 til lokalplan nr. 308, Wilders Plads’. Der 

er ikke kendskab til særlig forurening på ejendom-

mene i lokalplantillægsområdet.
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Udsnit af lokalplantegning nr. 446

Eksisterende planforhold
Kommuneplan 2009/11

I Kommuneplan 2009 er der ligesom i forslag til 

Kommuneplan 2011 en særlig rammebestemmelse 

for Wilders Ø.

 

Bebyggelsesprocenten (på 150) kan beregnes for 

hele C2-området under ét efter nærmere bestem-

melser i en lokalplan. Kravet til boligandelen er i 

Kommuneplan 2009 mindst 40 pct., men dette æn-

dres med forslag til Kommuneplan 2011 til mindst 

25 pct. Denne ændring sker for at sikre en logisk 

opdeling i forhold til S-områder, hvor der med for-

slag til Kommuneplan 2011 tillades maksimalt 25 

pct. boliger.

 

En lokalplan med 30 pct. boliger vil således være i 

overensstemmelse med forslag til Kommuneplan 

2011 og vil kunne vedtages endeligt under forudsæt-

ning af vedtagelsen af kommuneplanen.

Kystnærhedszonen

Tillæg nr. 1 til lokalplan nr. 308 ændrer ikke adgan-

gen til vandet eller den overordnede karakter af 

området.

Lokalplan nr. 308 'Wilders Plads'

Blå farve markerer område i kommuneplanen hvor der ikke må 
bygges højhuse

Lokalplanområde nr. 308

Kommuneplanens bestemmelser

Lokalcenteret Krøyers Plads har bestemmelser om 

at bruttoarealet til butiksformål ikke må overstige 

3.000 m², og arealer til dagligvarer-/ og udvalgsvare-

butikker må ikke overstige henholdsvis 1.000 m² og 

500 m². 

Kommuneplanramme for husbåde

Husbåde langs kajer må højst være 7 m høje, men 

der kan også placeres enkelte større fartøjer med 

publikumsrettede funktioner.

Fredningsbestemmelser for Trangraven 

og kanalerne

Trangraven og kanalerne er omfattet af frednings-

deklaration fra 1966. Kommunen søger at ændre 

bestemmelserne svarende til kommuneplanens 

rammer.

I den nuværende lokalplan nr. 308 'Wilders Plads' 

er en del af de aktuelle ejendomme beliggende i 

underområde II, der ligesom hele den ca. 67.500 m² 

store ø er fastlagt til blandet boliger og serviceer-

hverv. Mindst 30 pct. af etagearealet skal anvendes 

til beboelse. Bebyggelsesprocenten må ikke over-

stige 150 og opførelse af ny bebyggelse forudsætter i 

underområde II, at der ved supplerende lokalplan er 

fastlagt en supplerende bebyggelsesplan. 

Lokalplan nr. 446 'Stibroer over Inderhavnen og 

kanaler på Christianshavn'

Lokalplanen muliggør sti- og cykelforbindelse 

mellem Nyhavn og Wilders Ø og fra Wilders Ø til 

det øvrige Christianshavn. Såfremt det fremtidige 

byggefelt på Grønlandske Handels Plads omfatter 

arealer i dette lokalplanområde, skal tilllægget også 

omfatte denne lokalplan.



Startredegørelse til 'Tillæg nr. 1 til lokalplan nr. 308, Wilders Plads' 15Københavns Kommune

Eksisterende 

lokalplan
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Eksisterende 

lokalplan
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KØBENHAVNS KOMMUNE

Teknik- og Miljøforvaltningen


